关于印发《湖北省工程造价咨询企业信用评价管理办法（试行）》的通知
鄂建造咨[2011]15号
各联络处、各会员单位：

《湖北省工程造价咨询企业信用评价管理办法（试行）》已于2011年6月24日经协会常务理事会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：《湖北省工程造价咨询企业信用评价管理办法（试行）》

湖北省建设工程造价咨询协会

二○一一年八月十五日

附件：

湖北省工程造价咨询企业信用评价管理办法（试行）

第一章 总则

第一条  为加强我省工程造价咨询行业诚信建设，完善工程造价咨询行业信用体系，制定本办法。

第二条  本办法所称工程造价咨询企业（以下简称咨询企业）信用评价，是指对咨询企业的资信状况、执业质量、经营业绩、行为记录四个方面的综合评价。

第三条  具有本协会单位会员资格（含分支机构）的咨询企业应按照本办法参加信用评价。

第四条  咨询企业的信用评价等级在公共媒体公布，接受社会监督。

第二章  评价方式和依据

第五条  信用评价标准采用评分制，由基本分部分和增减分部分组成。每项评价内容满足评价基本要求的得基本分（基本分标准见附表），不满足要求的在基本分基础上按标准扣减相应基本分数，但最高减分以本项基本分值为限（不含不良行为纪录）；达到增分要求的按增分标准加分，但不得超过增分限额。

第六条  咨询企业的信用等级分为4A、3A、2A、A四个级别。

4A级咨询企业：评价分数排序前35名且评价分数在90分（含90分）以上；

3A级咨询企业：评价分数排序第36名—95名且评价分数在80分（含80分）以上；

2A级咨询企业：评价分数排序第96名—210名且评价分数在70分以上（含70分）；

A级咨询企业：评价分数在60分以上。

第七条  具有以下情况之一的咨询企业为无信用等级咨询企业：

1、评价分数在60分以下（不含60分）的；

2、近二年内有《工程造价咨询企业管理办法》（建设部令第149号）第二十七条所列行为的；

3、近二年内咨询企业法定代表人及专职人员在工程造价咨询活动中因重大违法行为受刑事处罚的。

第八条  本省咨询企业在本省行政区域内设立的分支机构的信用评价只打分，不评定等级，评分结果作为其总公司信用评价依据。其中总公司占70%，分支机构占30%，即：总公司最终得分＝总公司评价得分×70％＋∑n分支机构评价得分/n×30%。凡总公司申请信用等级评价工作的，其分支机构必须参加同期信用评价工作。

省外咨询企业在本省行政区域内设立的分支机构信用等级评价工作，按照（附表）所规定的评价标准进行评价、定级。

第九条  咨询企业信用等级评价依据：

1、国家、省有关法律、法规及行业规范、标准；

2、政府有关部门表彰、奖励、行政处罚决定文件；

3、已生效的判决书、仲裁裁决书；

4、协会的表彰、奖励、惩戒决定文件；

5、各级建设主管部门、工程造价管理机构、协会专项检查及抽查的结果；

6、咨询企业信用档案中良好行为和不良行为记录；

7、其它相关信用评价依据。

第三章  信用评价工作的组织与实施

第十条  湖北省建设工程造价咨询协会常务理事会（以下简称常务理事会）负责全省咨询企业信用评价工作。具体工作由协会秘书处（以下简称秘书处）组织实施。

协会各联络处（以下简称联络处）负责当地咨询企业信用评价的初评工作，省直咨询企业信用评价的初评工作由秘书处负责。

第十一条  咨询企业信用评价的实施程序为：

1、秘书处组织部署信用等级评价工作。

2、咨询企业按照要求准备信用评价相关资料，做好自评工作，并将自评结果及信用评价相关资料报咨询企业所在地联络处。省直咨询企业直接报秘书处。

3、秘书处、联络处组织成立信用评价小组，按照“湖北省工程造价咨询企业信用评价标准”对咨询企业进行评价及打分。

4、对咨询企业进行评价及打分工作完成后，联络处应及时汇总各咨询企业的信用评价资料和评价分数，将初评结果（含评价资料及评价分数）报送秘书处。

5、秘书处汇总各联络处上报的初评结果，进行抽查复评，公示初评结论，接受会员单位质询。公示期满后报常务理事会表决。

6、常务理事会召开会议，集体研究确定咨询企业信用等级。

7、秘书处将最终评价结果在“湖北建设工程造价信息网”上进行公告，由协会颁发信用等级证书。

第四章 信用等级管理

第十二条  信用评价每二年进行一次，信用等级证书有效期二年。

第十三条  按照诚信激励和失信惩戒的原则，逐步建立诚信奖惩机制。在招标投标、评先评优等工作中，优先推荐信用等级高的企业，在日常监督管理、周期性检查中，建议主管部门适当减少次数或简化程序。同时加强对无信用等级企业的监管。

第十四条  在信用等级证书有效期内咨询企业发生下列情况之一的，将取消咨询企业的原信用等级：

1、有《工程造价咨询企业管理办法》（建设部令第149号）第二十七条所列行为的；

2、咨询企业法定代表人及专职人员在工程造价咨询活动中因重大违法行为受刑事处罚的；

3、咨询企业未通过资质延续或工商年检的。

第十五条  咨询企业合并（或者分立），原信用等级不再保留，须于合并（或者分立）批准后，重新申请评价信用等级。

第五章   附则

第十六条  本办法由协会秘书处负责解释。

第十七条  本办法自发布之日起试行。

附表：湖北省工程造价咨询企业信用评价标准
附表：
湖北省工程造价咨询企业信用评价标准

	项目
	序号
	评价内容
	评分细则
	基本分
	增

分

限

额
	减分及原因
	增分及原因
	得分
	提供资料

	资
信
状
况
36分
	1
	资质等级与标准
	企业资质状况满足《工程造价咨询企业管理办法》规定的资质等级与标准条件（分公司具有3名以上注册造价师）的，得基本分。不符合的无信用等级。
	30

	网上管理系统人员名单、工商营业执照副本、养老保险缴纳清单和凭证、人才交流中心存档证明和凭证、房产证（或租赁合同）

	2
	专职专业
人员
	专职专业人数，甲级：10名注册造价师、10名造价员，共20人；乙级：6名注册造价师、6名造价员，共12人；分公司按总公司资质等级计算专职专业人数。评价时每增加一名造价员增加0.3分；增加一名注册造价师增加1分。

	10

	造价师证书

造价员证书

	3
	技术指标系统、信用档案系统、工程造价咨询统计报表
	完成技术指标系统规定输入的项目数量得2分，不达标的不得分。
	2

	网上管理系统的打印资料

	按时完成网上信用档案的更新的得2分，更新不及时的不得分。
	2

	按时上报工程造价咨询统计报表的得2分，上报不及时的不得分。
	2

	小计

	36

	执

业

质
量
40
分
	1
	执业质量检查
	按《湖北省工程造价咨询单位执业质量检查办法》的检查评分办法进行；评价期内接受过执业质量检查的可直接使用检查分数。分数换算为：检查分数×40%
	40

	执业质量检查结论

	小计

	40

	经
营
业
绩
20分
	1
	咨询
业务收入
	甲级每年度内到帐造价咨询收入167万元,乙级每年度到账造价咨询收入50万元，得基本分。企业每少收入10万元（及以内）减1分，依次累计。企业每多收入50万元增1分，依次累计。
	20
	10

	交纳营业税税票

年度咨询企业收入信息

	小计

	20

	行

为
记
录

	1
	良好记录（此项为加分项）
	获得市级以上住建管理部门、造价行业协会的表彰或奖励,每获市级一项加1分,每获省级及以上一项加3分（同类奖项不重复加分）。

	4

	书面资料

	企业取得“质量管理体系认证”证书加2分。

	评价期内在国家级杂志发表造价专业及管理类文章每篇加2分；省级杂志发表每篇加1.5分；市级杂志发表每篇加1分。

	4

	市级以上新闻媒体的正面宣传报道，每次加1分。

	2

	派员参加工程造价管理部门计价依据的修编；参加业务规范、标准、自律管理办法的制订；参加执业质量检查等行业自律工作；参加省厅和协会组织的有关活动，每项次加0.5分。

	3

	市级以上有关部门认定的优良行为，每有一项加0.5分。

	2

	2
	不良记录(此项为扣分项，在考核总分中扣除
	评价期内企业信用档案中有不良记录的每项次扣5分。

	相关记录和资料

	被县级以上政府行政主管部门列入禁入名单的扣5分。

	在市级以上住建主管部门、工程造价管理机构、协会组织的各类检查中被通报批评或要求限期整改的。每项扣10分。

	参加咨询项目招投标活动未报告的，每次扣2分。

	小计

	合计
	96
	37

注:（1）企业达到基本要求得基本分，基本分栏无分值的为单纯增、减分项目。未达到基本要求按标准减分，有基本分的最高减分以本项基本分为限；评价
较好的可按标准累计增分。
（2）执业质量检查分数为评价期内二次检查分数之和的平均值。

	（3）咨询收入为评价期内二年咨询收入之和的平均值。